Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 17ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700017

PORTARIA Nº 395, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições legais conferidas pelo art. 6º, parágrafo único, inciso II, do
Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004, bem como no art. 18, da
Portaria MRE nº 8, de 4 de janeiro de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, em 20 de janeiro de 2017; e como SIGNATÁRIO
do Acordo de Cooperação Técnica Internacional, firmado entre Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a
Educação, a Ciência e a Cultura - UNESCO, objeto do Processo nº
23034.015522/2018-51, para a realização do Projeto de Cooperação
Técnica Internacional "Regaste e Fortalecimento de Ações de
Educação Corporativa", código 914BRZ1073.3, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Rogério Fernando Lot, SIAPE nº
2354395, Chefe de Gabinete, a função de Diretor Nacional do Projeto
de Cooperação Técnica Internacional 914BRZ1073.3, nos termos do
art. 18, da Portaria MRE nº 8/2017, de 4 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º da Portaria n.º
1.212, de 19 de setembro de 2017, e no Decreto n.º 9.007, de 20 de
março de 2017, resolve:

Nº 403 - Dispensar, a pedido, FRANCISCO ADRIANO DE MELO
PAIVA da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Avaliação de Registro de Preços, Código FCPE-101.2, da
Coordenação de Registro de Preços da Coordenação-Geral de
Articulação e Contatos da Diretoria de Administração do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação, a contar de 20 de junho
de 2018.

Nº 404 - Exonerar JOSEMAR NEPOMUCENO LOPES do cargo em
comissão de Coordenador de Execução de Contratos, Código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Execução e Operações Financeiras
da Diretoria Financeira do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação.

Nº 405 - Dispensar JEAN CARLO PAULINO, matrícula SIAPE n°
2438636, da Função Gratificada FG-1, da Diretoria Gestão,
Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, a contar de 19 de junho de 2018.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 918, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Declarar vacância, a partir de 18 de junho de 2018,
nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei 8.112/90, do cargo
efetivo de Assistente de Aluno, código de vaga nº 960247 ocupado
pela servidora, Irla Antonia pereira de oliveira matrícula SIAPE nº
3008391, lotado no Campus de Xapuri, nos termos do processo:
23244.009635/2018-42.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos a partir de
18 de junho de 2018.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 919, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no
DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no
processo 23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, a nomeação publicada no
D.O.U. nº 112, seção 2, página 19, de 13 de junho de 2018, para
o cargo de Técnico Administrativo em Educação, portaria nº 860 de
07 de junho de 2018, em virtude de desistência do candidato,
conforme relacionado:

. Código de
vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0679968 Carlos José Ribeiro Técnico em Assuntos
Educacionais

Reitoria

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com efeitos
retroativos a partir de 20 de junho de 2018.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 920, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo
23244.000002/2015-26, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados, em
caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos
abaixo discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com
o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do Art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014,
publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, demais retificações e
editais complementares, com homologado pelo Edital Complementar
nº 14, de 31/12/2014, publicado no D.O.U. nº 04, de 07/01/2015
conforme apresentado a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
vaga

NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0968847 Alcimone Maria Da Costa Silva Técnico em Agropecuária Ta r a u a c á

Técnico Administrativo em Educação
Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01

. Código de
vaga

NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0679968 Rodrigo Cornelio de
Moraes

Técnico em Assuntos
Educacionais

Reitoria

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 921, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base nos processos nº
23244.005988/2017-92, resolve:

Art. 1º - Nomear o candidato abaixo relacionado, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para os cargos abaixo
discriminados, nos termos do Art. 9º, Inciso I, combinado com o
Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres,
responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio
do Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre, objeto do Edital nº objeto do Edital IFAC nº 02,
de 30/08/2016, publicado no D.O.U nº 168, de 31/08/2016, demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo
Edital Complementar nº 26, publicado no D.O.U. nº 44, de
06/03/2017, conforme apresentado a seguir:

- Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

. Código de
vaga

NOME C a rg o / Á r e a Lotação

. 0973429 Mesezabeel Alves Rodrigues Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais

Ta r a u a c á

. 0967426 Rogger da Silva Técnico em Laboratório -
Recursos Naturais

Sena Madureira

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 923, DE 25 DE JUNHO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71,
seção 2, página 1, de 14/04/2016, com base no processo nº
23244.000657/2015-02, resolve:

Art. 1º - Nomear os candidatos abaixo relacionados em caráter
efetivo para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, regime de trabalho de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva e 20 horas semanais, nos termos do
Art. 9º, Inciso I, combinado com o Artigo 10 da Lei nº 8.112/1990 e do
Art. 1º da Lei nº 12.772/2012, além das legislações complementares
disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos
cargos ofertados por meio do Concurso Público, objeto do Edital IFAC nº
01, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº 45, de 07/03/2014, e demais
retificações e editais complementares, com Homologação dada pelo

Edital Complementar nº 23, publicado no D.O.U nº 04 de 07/01/2015,
Edital Complementar nº 24, publicado no DOU nº 47, de 11/03/2015 e
Edital Complementar nº 25, publicado no DOU nº 91, de 15/05/2015,
conforme apresentado a seguir:

- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 20h semanais
. Código de

vaga
Nome C a rg o Lotação

. 0347935 Paulo Jorge Silva Santos Docente EBTT/Direito Campus Rio Branco

- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - 40H semanais
com Dedicação Exclusiva

. Código

de vaga

Nome C a rg o Lotação

. 0439261 Anselmo Gonçalves Da

Silva

Docente EBTT/Administração Campus Xapuri

. 0947367 Tayson Ribeiro Teles Docente EBTT/Economia Campus Tarauacá

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na portaria IFAC nº 1.647, de 1º de dezembro de 2017,
publicada no DOU nº 231, seção 2 de 04 de dezembro de 2017,
que trata da nomeação em caráter efetivo da candidata abaixo
relacionada:

Onde se lê:

. Código de Va-
ga

Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0969340 INDIRA LEITE FER-
REIRA E SOUZA

Técnico em Arquivo Reitoria

Leia-se:

. Código de Va-
ga

Nome C a rg o Lotação/Unidade

. 0969394 INDIRA LEITE FER-
REIRA E SOUZA

Técnico em Arquivo Reitoria

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 666 de 15 de maio de 2018, publicada no
DOU Nº 93, seção 2, de 16/05/2018.

Onde se lê:
[...], a partir de 24 de abril de 2018, [...]
Leia-se:
[...], a partir de 24 de maio de 2018, [...]

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 732, de 22 de maio de 2018, publicada no
D.O.U. nº 100, de 25 de maio de 2018.

Onde se lê:
Nº 732 - [...], a partir de 01 de junho de 2018.
Leia-se:
Nº 732 - [...], a partir de 24 de maio de 2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 1.215, DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em 01
de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, considerando
o que consta no Memorando nº 69/2018 - Gabinete da Reitoria,
resolve:

Designar ANDRÉ LIMA MARTINS, pertencente ao Quadro
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Programador Visual,
matrícula Siape nº 1330319, para a função de Chefe do Departamento
de Informação, Comunicação e Eventos, CD-04, vinculado à Chefia
de Gabinete da Reitoria.

MARLON DE OLIVEIRA DO NASCIMENTO

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ,
designado nos termos da portaria nº 160/2018/GR/Ifap, de 30 de
janeiro de 2018, publicada no DOU nº 23, página 21, Seção 2, em 01
de fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.218 - Dispensar DEJILDO ROQUE DE BRITO, servidor do
quadro permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 2063921,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
leandreson.pessoa
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T16:25:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial